张政发〔2024〕3号
张店区人民政府

关于公布第十一批区级非物质文化遗产代表性

项目名录的通知

各镇政府、街道办事处，区政府各部门，各有关单位：

经区政府研究，现将区文化和旅游局确定的第十一批区级非物质文化遗产代表性项目名录（共计18项）和区级非物质文化遗产代表性项目名录扩展项目名录（共计11项），现予以公布。各部门、各有关单位要按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》《中共中央办公厅国务院办公厅关于进一步加强非物质文化遗产保护工作的意见》《山东省非物质文化遗产条例》等要求，认真贯彻落实“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，切实做好我区非物质文化遗产的保护、传承和管理工作，为弘扬中华民族优秀传统文化作出新的更大贡献。

附件：1.第十一批区级非物质文化遗产代表性项目名录

2.区级非物质文化遗产代表性项目名录扩展项目名录

                          淄博市张店区人民政府

2024年3月21日

（此件公开发布）

附件1

	第十一批区级非物质文化遗产代表性项目名录

	一、传统舞蹈（共计1项）

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	1
	Ⅲ-2
	舞麒麟
	马尚街道办事处

	二、曲艺（共计1项）

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	2
	Ⅴ-2
	相声
	公园街道办事处

	三、传统美术（共计4项）

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	3
	Ⅶ-26
	书法（小楷彩书、徐氏横反书法）
	和平街道办事处

	公园街道办事处

	4
	Ⅶ-27
	脸谱
	体育场街道办事处

	5
	Ⅶ-28
	淄博糖画
	体育场街道办事处

	四、传统技艺（共计12项）

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	6
	Ⅷ-48
	酱油传统酿造技艺
	房镇镇

	7
	Ⅷ-49
	漆器髹饰技艺
	马尚街道办事处

	8
	Ⅷ-50
	点茶技艺
	马尚街道办事处

	9
	Ⅷ-51
	孙氏古方养生茶制作技艺
	公园街道办事处

	10
	Ⅷ-52
	传统蜂蜜酿制技艺
	科苑街道办事处

	11
	Ⅷ-53
	第一店花生油压榨技艺
	湖田街道办事处

	12
	Ⅷ-54
	肉食传统制作技艺（炸肉传统制作技艺、馥茂斋脆骨香肠制作技艺、老张店炸肉制作技艺、烘烤牛肉干制作技艺）
	马尚街道办事处

	科苑街道办事处

	体育场街道办事处

	湖田街道办事处

	13
	Ⅷ-55
	传统面食制作技艺（灌汤包制作技艺、桃酥制作技艺）
	马尚街道办事处

	公园街道办事处

附件2

	区级非物质文化遗产代表性项目名录扩展项目名录

	一、传统体育、游艺与杂技（共计1项）

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	1
	Ⅵ-7
	太极拳（东岳太极拳）
	马尚街道办事处

	二、传统技艺（共计2项）

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	2
	Ⅷ-12
	传统修脚技艺（刘氏修脚技艺）
	和平街道办事处

	3
	Ⅷ-38
	传统香制作技艺（传统和香制作技艺）
	体育场街道办事处

	三、传统医药（共计8项）

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	4
	Ⅸ-31
	中医传统制剂方法（任氏消积健脾膏制作技艺、焦氏烧烫伤中药喷剂疗法、宋氏骨关节大活络治愈膏制作技艺）
	马尚街道办事处

	车站街道办事处

	和平街道办事处

	5
	Ⅸ-32
	针灸（太极灸针疗法、李氏中医挑治疗法、火针扎羊毛疔技艺）
	和平街道办事处

	公园街道办事处

	科苑街道办事处

	6
	Ⅸ-34
	中医正骨疗法（常氏骨伤治疗技艺）
	和平街道办事处

	7
	Ⅸ-36
	中医诊疗法（于氏推拿按摩）
	科苑街道办事处

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区监委，

区法院，区检察院。

淄博市张店区人民政府办公室              2024年3月21日印发